
SA LEIS MTE 

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 072 10/05/99 

  

  

  

  

  

    

  

  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 01% (QUINZE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃOI | 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL........ PAG. 002 

SEÇÃO H 
PARTE |: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS.......iiii PÁG. 003 PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO SAA/DP......ii PÁG. 005 DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DLN/DP.........i PÁG. 006 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEG ......iii PÁG. 009 DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MTC... PÁG. 009 DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GFQ............ PÁG. 01! DESPACHOS E DECISÕES DO SUBCHEFE DO TMI EM EXERCÍCIO...) PÁG. 011 DESPACHOS E DECISÕES DO PRESIDENTE DO CONSELHO DO CCM 007 PÁG. 012 

  

  

— (DR s.Ceoty Lê 

Maria José Campos de Macedo | Maria Conceição Lima de Andrade Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

  

rm 

ç



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 072 10/05/99 SEÇÃO 1- PÃG.02 

  

  

SEÇÃO | 
  

INSTRUMENTO 

PARTÍCIPES 

OBJETO 

PRAZO 

DATA 

RESOLUÇÕES 

ASSINATURAS 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

CONVÊNIO. 

Universidade Federal Fluminense —- UFF c ASPLAN - Serviço de Assistência de Side 
dos Planladores de Cana, 

Concessão de Estágio a estridantes selecionados, dentre os que tenham integralizado 
todas as disciplinas do Iº e 2º periodos e que estejam regularmente inscritos em 
disciplina(s) e efetivamente frequentando o curso de graduação em Serviço Social. 

05 (cinco) anos, a partir de sua assinatura. 

0d de maio de 1999. 

CEP nº 43/99e CUV nº 28/99 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 
Fluminense, e LUIZ MAURICIO TAVARES CRESPO, Diretor Superintendente da 
SASPLAN — Serviço de Assistência de Saúde dos Plantadores de Cana 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADEO G. DE OLIVEIRA 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

PROCESSO Nº 23069.000201/99-21 
  

REGÊNCIA LEGAL; Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87497, de     

18.08.82. Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Les nº 8.883, de 08.06.94.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 072 10/05/99 SEÇÃO HW - PAG 03 

  

milan E = e pra — E = TT o— o gm o O uq 

  

“SEÇÃO N 
PRE RT A 1 PTE PET TO Zoo m PESTE CA CR alelo da. 

  

Paste |. 

Portaria nº 27.142 de 07 de maio de 1990 

EMENTA: Cessação dos efeitos de Portaria, selerente a desiguação, dentre 

os membros do Colegiado, de Coordenadora e Vice-Coorlenadora do 

Curso de Graduação en I'edagogia, subordinado ao Centro de Estudos 

Sociais Aplicados. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentals; € 

Considerando, o constante do Processo nº 23069V.001599/99-03, 

RESOLVE 

| - Fazer cessar, os efeitos da Portaria nº 24.887, de 30.009,07, publicada no BS/UFF nº 189/97, de 

06.10.97, referente a designação, dentre os membros do Colegiado, das Professoras de Ensino Superior, MÁRCIA 

MARIA DE JESUS PESSANHA, da classe de Professor Assistente, nível 4, matriculas UFF nº |II|8-8 e SIAPE 

nº 311337-9, e MONICA BEZERRA DE MENEZES PICANÇO, da classe de Professor Assistente, nivel 2, 

matriculas UFF nº 8433-2 e SIAPE nº 308585-5, ambas do Quadro Permanente da Universidade, para prestdirem, 

nas hipóteses previstas no Estatuto e nos Regimento Geral da Universidade e do Centro de Estudos Sociais 

Aplicados, como Coordenadora e Vice-Coordenadora, respectivamente, o Colegiado do Curso de Graduação em 

Pedagogia, subordinado ao Centro de Estudos Sociais Aplicados, complementando o mandato de U-llquatro) anos 

iniciado pela Portaria nº 22.148, de 07.08.95. 

IH - Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXIX - Nº 072 10/05/99 SEÇÃO H-PAG.04 

  

Portaria nº 27.113 de 07 de maio de 1999. 

EMENTA: Designação dentre os membros do Colegiado, de 
Coordenadora e de Vice-Coordenadora para presidirem, com 
mandato de 04 (quatro) anos, o Colegiado do Curso de Graduação 
em Pedagogia, subordinado ao Centro de Estudos Sociais 
Aplicados. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 

Considerando o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 42 e 43 e seus paragrafos 2º e 3º do Regimento 

Geral da Universidade; 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela 
Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

Considerando o resultado da consulta à comunidade untversitária, com o objetivo de identificar as 
preferências com respeito a escolha do Coordenador e Vice-Coordenador do Curso acima referido; e 

Considerando, finalmente, o que mais consta do processo nº 23069.001599/99-03, 

RESOLVE designar, dentre os membros do Colegiado, as Professoras de Ensino Superior, 
MARIA CLARA INFANTE PEREIRA, da classe de Professor Assistente, nível 4, matriculas UFF nº 952-1 e 
SIAPE nº 6310833-9 e IDUÍNA EDITE MONT'ALVERNE BRAUN CHAVES, da classe de Professor Adjunto, nível |, matriculas UFE nº 740-4 e SIAPE nº 311 195-3, ambas do Quadro Permanente da Universidade, para 
presidirem, com mandato de 4 (quatro) anos, nas hipóteses previstas no Estatuto e Regimento supramencionado, 
respectivamente, como Coordenadora e Vice-Coordenadora, o Colegiado do Curso de Graduação em Pedagogia, 
subordinado ao Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

E da aa 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DCF nº 003, de 07.05.99. 

    

A DIRETORA do Departamento de Contabilidade e Finanças da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições delegadas pela N.S. nº 108/76, item 80. |, alinea “C” de 31.12.76, 

RESOLVE 

Designar os servidores, PAULO ROBERTO DE ARAUJO, ELIANA NEVES BOTELHO, JALMIR GONÇALVES FRANCISCO e JORGINA QUINTAL DE SOUZA, para constituírem comissão com o fim de proceder Tomada de Contas na Unidade Gestora 153057 - Hospital Universitário Antônio Pedro - HUAP, no período de 10 a 14 de maio de 1999, sob a presidência do primeiro. 

MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH 
Diretora da DCF 

iam 4: O



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 
ANO XXIX - Nº 072 10/05/99 SEÇÃO II- PAG 05 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DCE nº 004/99, de 07.05 90, 

A DIRETORA do Departamento de Contabilidade e Finanças da Universidade Federal Fluntnense, 
no uso de suas atribuições delegadas pela N.S. nº 108/76, item 80.1, alinea “C” de 34 | 2.16, 

RESOLVE 

Designar os servidores, MARCOS CERQUEIRA LEITE e ROSEMARY GOMES PAULO, para 
constituirem comissão com o fim de proceder Tomada de Contas na Editora Universitária - EDUFF, vo periodo de 
Ia 13 de maio de 1999, sob a presidência do primeiro. 

MIRIANI ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH 
Diretora da DCF 

——— * 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DCE nº 005/99, de 07.05.99. 

  

À DIRETORA do Departamento de Contabilidade é Finanças da Universidade Federal Fluminense, 
no uso de suas atribuições delegadas pela N.S. nº 108/76, item 80.1, alínea “C” de 31. 12.76, 

RESOLVE 

Designar os servidores, ANA MARIA DE LIMA e ANGELA CRISTINA LEITE DE ALMEIDA, 
para constituírem comissão com o fim de proceder Tomada de Contas no Lepartamento de Difisão Cultural - 
DOC, no periodo de 12 a 13 de maio de 1999, sob a presidência do primeiro, 

MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH 
Diretora da DCF 

4 

DIVIERMINAÇÃO DE SEK VIÇO - DDP Nº 093, DI: 29 1): MARÇO DE 1999, 

    

Parte 2: 

À DIRETORA DO DEPARPFAMENTO DIE PESSOAL, no uso de sua atribuição delegada 

pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “p” do inciso |, do item |, da pontaria nº 5.820 de 06 de serembro de 1977, 

publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08 de setembro de 1977, 

RisOLVE: Lotar na Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, a servidora REGINA PERIIS 

CAVALCANTE DE ALHUQUERQUE, TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, matileula UPE nº 13,99403, 

Redistribuída da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro. 

Rita de Cássia Borves de Campos Quinticre 
Diretora do Departamento de Pessoal 

4 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 103, Di: 09 Di AlUIL DIE 199Y. 

    

A DIRISTORA DO DEPARTAMENTO DEE PESSOAL, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnifico 
Reitor, conforme alinea “g” do inciso |, do item 1, da portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no 
Boletim de Serviço nº 170, de U$ de setembro de 1977, 

RisOLVi. Lotar na Centro de Ciências Médicas, a servidora IDA LiNZE Ok MH :S, AGENTE 
ADMINIS PRA DVO, iuatricula UFE nº 13995-0, Redistribuida Redistribuida do Ministério das Comunicações. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

PR



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 072 10/05/99 SEÇÃO II- PAG.06 

  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

SETOR: DLN/DP RDD Nº 33//99 
PROCESSO; 020790/98-56 
INTERESSADO: LAURA ISTELA PINHEIRO GONCALVES DOS SANTOS 

ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE A LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

DECISÃO: 

Retificar a licença-prêmio por assiduidade, de LAURA ISTELA PINHEIRO 
GONÇALVES DOS SANTOS, Técnico em Contabilidade, mat. SIAPE 0365126, lotada na Faculdade de 
economia, concedida através do RDD n.º 106/98, no Processo nº 020790/98-56, qué passa a ser: 

- de 02.01.8902 01.01.94 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN 

+ 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

    

SETOR: DLN/DP RDD Nº 34//99 
PROCESSO; 010193/99-21 
INTERESSADO: MARIA TERESINHA FRANCIONI! LOPES 

ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE A LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

DECISÃO: 

Retificar a licença-prêmio por assiduidade, de MARIA TERESINHA FRANCIONI 
LOPES, Técnico em Assuntos Educacionais, mat. SIAPE 39279-0, lotada no Centro Tecnológico, concedida 
através do Expediente n.º 62679/94-2 1, que passa a ser: 

- de 01.11.82 2 31.10.87; 

- de 22.07.91] a 21.07.96 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 072 10/05/99 SEÇÃO I1- PÃG.07 

  

RD... nº 35/99 

A Diretora da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme item 1, inciso IL alinea “a”, da Portaria nº 5.820/77, publicada no B.S. nº 170, de 
08/09/77, resolve CONCEDER LICENCA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos aitigos 87 a 90, 
combinado com o artigo 245, da Lei n 8112/90, ao(s) servidortes) abaixo relacionados, cujo(s) pertodo(s) a 
ser(em) usufruido(s) deverá(ão) ser marcado(s) oportunamente com a Chefia Imediata, devendo obedecer aos 
prazos legais de Ul(lum) único período de 03(três) meses ou Ul(hum) periodo de U?(dois) meses mais Ol (hum) 
mês a ser usufruido ou ainda 03(três) periodos de O Hhum) mês, não sendo permitido usufruir periodos parcelados 
no mestno ano civil, conforme Orientação Normativa nº 40, da SAF/DRH: 

  

  
    

  

PROC. NOME: CARGO MAT, LOT PERÍODO 
| SP [o AQUISTILVO 

040702/09-22 1 ANA MARIA LOPES PEREIRA PROBADIUNTO QOUI942-8 |IACS 05.904 13 05.96 

GAUZOZOBE  [ULIAS GOMES FALÇÃO SERVENTE DE OBRAS [03083956 | EGITO 29 10.84 4 28.100 

OUUIASADY-RY JOSE ALBERTO DOS REIS PARISE DEROS ADIUNTO USUSGAV-E [LESOTO 260385 4 25.04 90 

26 GV u 25.04.95 

OTUZAGPY-DA JOSTE MARIA CANESIN PROPADJUNTO EMA AV) [TRAGA TO OF ON.BO E IL U7ES 

TOM ES UT DO 

OLOS PO 4 SOU 

0306 10/99-K0 EUCIA LENA SOARES RIBEIRO À PROP ADJUNTO UA403752-4 | CMRPCCKMI UM OS VOO n 28112 95 

ERDPR EE AR] MARCIA ANTUNES PERNANDI:S PRO E AALINIDÃAR 0510555-5 DATUAL O) 03874 28.02.92 

077135/99.4] MARCIA ANTUNES FERNANDES MÉDICO 6310353-4 | EUA LOOPS a DO VU 

ULOPVO a MILA. VS 

DI022499-dJS MARIA GS ANSA MENEZES DIET PROEASSISTENTE US TOS TRL | MCVICORMI O2 024740] 03,42 
SA CIIY 

DIDI -to/2U)-d SERGIO LEAL, BRAGA PRORNLADIJUNTO DIUTOAT-S 4 TRMECVO ODAS ULHK 

GELO o SOS 93 

CHUTA Pa VALRIA IMP CARMO RAMOS PSICOTAKIO D263 LUZ | SPC 244 SI a SUA sy 

21089 a ZU A VA               
  

MÔNICA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN 

o — 

 



  

ANO XXIX - Nº 072 10/05/99 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

SEÇÃO Hi - PÁG.OS 

  

R.D.D. nº36/99 

A Diretora da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico 
Reitor, conforme item |, inciso Il alínea “a”, da Portaria nº 5.820/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, 
resolve CONCEDER LICENCA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos artigos 87 a 90, combinado 
com o artigo 245, da Lei n 8112/90, ao(s) servidor(es) abaixo relacionados, cujo(s) periodo(s) a ser(en) 
ustifruido(s) deverá(ão) ser marcado(s) oportunamente com a Chefia 
legais de Oi (hum) único periodo de 03(três) meses ou 01 (hum) pertodo d 

Imediata, devendo obedecer aos prazos 
e O2(dois) meses mais O! (hum) mês a ser 

usufrido ou ainda O3(três) periodos de O!(hum) mês, não sendo permitido usufruir periodos parcelados no 
mesmo ano civil, conforme Orientação Normativa nº 40, da SAF/DRH: 

  

  

            

EXP NOME CARGO MAT. LOT. PERÍODO 
SIAPI: AQUISITIVO 063570/06-84 [EUCIMARTINS VIANA PROFADIUNTO 0302912-1 TEGOCEO 05.05.85 1 05.05.90 

(16.05.90 n 05.05.95 
063343/06-48 | MARCIA DE SÁ ZANET II TAE 04UM629-.9 [EDUFF 29.88 4 28.04.93 

063049/06-97 | MARIÂNGELA MILIONIE: VAÉ 0307816-6 [PROAC 16.01.89 n 15.01,94 

053216/06-21 [MARIAS MARQUES PINTO [COZINHHIRO 1757145-2 |PROPLAN 212.90)a 11.192,95 MARCOS 
(JA usufruiu) 

063327/96-91 [ROGERIO GOMES DA ROCIIA PROF.ADIUNTO 0308122-1 [ICIYCIC (LOIRO a 28.012,94 

DG3179/96-01 | ROSELY VILANOVA | ANALISTA Dt, | 0307959-6 [ND 12.03.79 4 [IL.OIMA MAGALHÃES SISTEMA 12.03.84 8 13.031,89 
12.03.89 a 11.03.94 

064304/06-21 | ROSINA ANGELA PERROFIA [ASS EM (3038954 | NPD 05.05.90 n 04,115.95 DIE OLIVEIRA ADMINISTRAÇÃO 
063993/96-93 | RUBEM DE AVELAR GOULART | ANALISTA DE OM08070-S INPI) 21.05.79 a 20.05.84 FILHO SISTEMA 21.05.84 6 20,015.89 

21.05.89 a 20.005,94 

06358 10-26 [RULCARLOS ROCHA LAGE ASS.EM 0306014-3 | RGUCEO OS.04,74 2 04,04,79 
ADMINISTRAÇÃO 05.04.79 0 04.84 

OS .LARA a 04.04.89 
OS.04.89 A 04.04.94 

OGI468/06-13 | WALTER RONALDO NUNES PROFADIUNTO (MO7M27-S | EGUICEG 01.03.79 a 28.02.84 
  

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN 

| | + — 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 072 10/05/99 SEÇÃO |U -PÃG.09 

  

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 23 de 04 de maio de 1999. 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar Prot? ISAAC MAX KAPLAN, da classe de Professor Adjunto, matriculas Siape nº 

307.578-7 e UFF nº 7202-6, como Assessor Especial do Centro de Estudos Gerais. 

2. À presente designação não corresponde a função pratificada. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura, 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 

Diretor do CEG 

Ed 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO/MTC nº 02, de 06 de março de 1999, 

    

A Chefe do Departamento de Tecnologia Farmacêutica e de Cosméticos, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

I- Designar os professores: AFONSO JOSÊ CALDAS LEITÃO, CARLOS AUGUSTO F. 
PEREGRINO o CELSO DE OLIVEIRA SANTOS para constituem a Banca Examinadora para a Seleção de 
Monitor paia a disciplina de Farmacotécnica, 

2 - Este DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE MARIA LOPES DE ALMEIDA 
Chefe do MTC 

+ 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO/MTC nº 03, de 05 de março de 1999. 

    

À Chefe do Departamento de Tecnologia Farmacêutica e de Cosméticos, no uso de suas ati Ibuições, 

RESOLVE; 

|- Designar os professores; YANINA MADALENA DE ARRUDA CALVETTE, SORELE FIAUX 
DE MEDEIROS e KATIA GOMES DE LIMA para constituirem a Banca Examinadora para a Seleção de 
Monitor para a disciplina de Enzimologia e Tecnologia das Fermentações |. 

2 - Este DT'S entrará em vigor na data de sua publicação, 

JOSE MARIA LOP[ES DE ALMEIDA 

Chete do MTC 

4 

    

  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXIX - Nº 072 10/05/99 SEÇÃO 11 - PAG.OIO 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO/MTC nº 04, de 05 de março de 1999. 

À Chefe do Departamento de Tecnologia Farmacêutica e de Cosméticos, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|- Designar os professores: Déo Anselmo Pinheiro, Martha de Luca e Carlos Augusto Peregrino 
para constituírem a Banca Examinadora para a Seleção de Monitor para a disciplina de Tecnologia de 
Cosmeticos. 

2 - Este DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE MARIA LOPES DE ALMEIDA 

Chefe do MTC 

+ 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO/MTC. nº 05, de 05 de março de 1999. 

    

À Chefe do Departamento de Tecnologia Farmacêutica e de Cosméticos, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|- Designar os professores: José Maria Lopes de Almeida e Elizabeth Valverde Macedo dos Santos e 
Leandro Machado Rocha para constituirem a Banca Examinadora para a Seleção de Monitor para a disciplina de 
Tecnologia Farmacêutica |. 

2 - Este DTS entrará em vigor na data de sua publicação, 

JOSÉ MARIA LOPES DE ALMEIDA 
Chefe do MTC 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO/MTC nº 06, de 05 de março de 1999. 

  

A Chefe do Departamento de Tecnologia Farmacêutica e de Cosméticos, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

!- Designar os professores: Néliton Ventura, Déo Anselmo Pinheiro e Lauro Femando da Matta 
Bitencourt para constituírem a Banca Examinadora para a Seleção de Monitor para a disciplina de Controle de 
Qualidade |. 

2 - Este DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ MARIA LOPES DE ALMEIDA 
Chefe do MTC 

+ | 

   



  

BOL.ETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXIX - Nº 072 10/05/99 SEÇÃO IE- PAGO] 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 002, de 04 de maio 1999. 

O Chefe do Departamento de Físico-Química, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar as Professoras MÁRIA BERNADETE PINTO DOS SANTOS, KÁTIA ZACCUR 
LEAL ce LUCIDLEA GUIMARÃES REBELLO COUTINHO para comporem a Conissão encarregada de claborar 

o Plano de Metas do GFQ. 

2. Esta DT.S. entrará em vigor na data de sua publicação. 

ALFREDO VICTOR BELLIDO BERNEDO 

Chefe do GFQ 

4 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO — TML- nº 05/99, de 30 de março de 1999 

    

O Subchefe do Departamento de Metalurgia Industrial da Escola de Engenharia Industrial 

Metalúrgica de Volta Redonda, do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições e baseado na alinea XX do art. 38, seção VI, capitulo Il do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores ANDRÉ LUIZ VASCONCELLOS DA COSTA E SILVA, SÉRGIO 
SODRÉ DA SILVA é SINÉSIO DE ALMEIDA MARQUES para, sob a presidência do primeiro, comporem 

Comissão que examinará a proposta de mudança de regime de traballio de 20 horas para DE do professor Renato 
Dietrich de Azevedo. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de suu publicação. 

SÉRVIO PAIXÃO E SILVA 
Subchete do TM em exercicio 

O- 
    

E
L
E
 

d
a



  

ANO XXIX - Nº 072 
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

10/05/99 SEÇÃO H-PÃG.012 

  

DECISÃO Nº. 01/99. 
  

O CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES , 

DECIDE APROVAR O CALENDÁRIO DAS REUNIÕES ORDINÁRIAS DO CONSELHO 
DO CENTRO DE CENCIAS MÉDICAS PARA O ANO DE 1999. 

MÊS 
.— .— nda 

JANEIRO 

FEVEREIRO 

MARÇO 

ABRIL 

MAIO 

JUNHO 

JULHO 

AGOSTO 

SETEMBRO 

OUTUBRO 

NOVEMBRO 

DEZEMBRO 

2| 

Sala das Reuniões, 20 de abril de 1999. 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Presidente 

— 6: ai is



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 

ANO XXIX - Nº 072 10/05/99 SEÇÃO 1 - PAG OIS 

  

DECISÃO Nº 02/99 
  

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Eederal Fluminense, no Uso de suas 

atribuições e considerando O que mais consta do processo no. 23069.030117/99-04, 

DECIDE, manifestar-se favoravelmente à criação de estágio extracurricular, na área de concentração 

em Técnicas Bacteriológicas, proposta pelo Departamento de Microbiologia e Parasitologia, pertencente ao 

Instituto Biomédico, vinculado ao Centro de Ciências Médicas. 

Sala das Reuniões, 20 de abril de 1999, 

MANXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Presidente 

+ 

DECISÃO Nº, 03/99. 

    

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições e considerando o «ue mais consta do processo no, 23069.030253/09-12, 

DECIDE, manifestar-se favoravelmente à criação de estágio extracurricular, na área de concentração 
em Micologia Médica, proposta pelo Departamento de Microbiologia, pertencente ao lustituto Biomédico, 
vinculado ao Centro de Ciências Médicas. 

Sala das Reuniões, 20 de abrit de 1999, 

MAXIMUS TAVEIKA SANTIAGO 

Presidente 

- + 

DECISÃO Nº. 04/99. 

  

  

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições e considerando o que mais consta do processo no. 23069.004902/08-77, 

DECIDE, aprovar o parecer da relatora, Professora NELCY FERREIRA DA SILVA, e encaminhar 

O presente processo à Direção do LURA para se pronunciar quanto a solução das falhas apontadas no Relatório 

diagnóstico do LURA datado de 08/02/99, e, especialmente, quanto “o atendimento às propostas contidas no item 

5 da conclusão do citado Relatório. 

Sala das Reuniões, 20 de abril de 1999. 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Presidente 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 072 10/05/99 SEÇÃO WH-PÁGOI4 

Te 

  

DECISÃO Nº. 06/99. 
  

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do processo no. 23069.004937/98-51, 

DECIDE, aprovar o parecer do relator, Professor CAUBY ALVES DA COSTA, manifestando-se favorável ao convênio entre o Ministério da Saúde/Fundo Nacional de Saúde e a UFF, objetivando o fortalecimento do Sistema Unico de Saúde-SUS através de apoio financeiro para adequação do Laboratório 
Rodolfo Albino — LURA. 

Sala das Reuniões, 20 de abril de 1999. 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Presidente 

DECISÃO Nº, 07/99. 
  

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e considerando o que mats consta do processo no. 23069.00477785/98-13 
, 

DECIDE, aprovar o parecer do relator, Professor MÁRIO AUGUSTO RONCONI, manifestando-se favorável ao convênio entre a UFF e a Sociedade Educacional do Espírito Santo/Unidade Vila Velha — Enstno Superior, sobre a implantação de curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” em Medicina Vetermária. 

Sala das Reuniões, 20 de abril de ]999. 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Presidente 

= + A n 

DECISÃO Nº. 09/99. 
  

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, no uso do SUAS atribuições e considerando o que mais consta do processo nº, 23069.030255/99-30, 

DECIDE, aprovar o parecer do relator, Professor JOSÉ CARLOS CARRARO EDUARDO, manifestando-se favorável! à Criação de Estágio na Área de Concentração em Bacteriologia de Interesse Vetermário, proposta pelo Departamento de Microbiologia e Parasitologia, pertencente ao Instituto Biomédico, vinculado ao Centro de Ciências Médicas. 

vala das Reuniões, 20 de abri! de 1999, 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Presidente 

AN 4 No



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXIX - Nº 072 10/05/09 SEÇÃO H-PAGOIS 

  

DECISÃO Nº. 10/99, 
  

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fhunimense, no uso de suas 

atribuições e considerando o que mais consta do processo no. 23069.030620/08-52, 

DECIDE, aprovar o parecer do relator, Professor JOSE CARLOS CARRARO EDUARDO, 

manifestando-se favorável à criação de Estágio não Curricular para Graduandos de Área específica (psicologia 

clinica/psicanalise), no Serviço de Ambulatório de Psicologia, do Hospital Universitário Antonio Pedro, vinculado 

ao Centro de Ciências Médicas. 

Sala das Kemmiões, 20 de abril de 1999, 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Presulente 

——— & 

 


